
—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

   UNIVERSITÀ DI ROMA TRE

      Nomina delle commissioni giudicatrici per il reclutamento
dei ricercatori e dei professori universitari    

     IL RETTORE 

   

VISTA la legge 9/5/1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 

VISTA la legge 3/7/1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo; 

VISTA l'intesa tra il Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e la Conferenza dei Rettori 
delle Università Italiane del 4 Marzo 1999 per l'attivazione delle procedure telematiche per 
l'elezione dei componenti delle commissioni e per la pubblicazione delle varie fasi del 
reclutamento; 

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica n. 67 del 24 Marzo 1999 che 
fornisce ed individua tutte le indicazioni per la predisposizione e la gestione delle predette 
procedure telematiche; 

VISTO il D.P.R. 23/3/2000 n.117 recante modifiche al D.P.R. 19/10/1998, n. 390 concernente le 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e 
dei ricercatori; 

VISTO il D.L. 10/11/2008, n. 180, convertito in L. 9 Gennaio 2009, n. 1; 
VISTO il D.M. 27 marzo 2009 n. 139 recante "Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione 

delle Commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e 
dei ricercatori universitari"; 

VISTE le note prot. n.5137 del 18/12/2009 e 362 del 28/01/2010 del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca che disciplinano tra l'altro il calendario della I, II e III sessione 
suppletiva per le procedure di valutazione comparativa della I sessione 2008; 

VISTI i DD.RR. n.33-2010 dell'8/01/2010 e 158-2010 del 01/02/2010 con cui sono state indette le votazioni 
per la formazione delle liste da cui attingere per effettuare il sorteggio attraverso cui formare le 
commissioni giudicatrici per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari; 

VISTI i D.D.A. n. 37-2010 dell' 11/01/2010 e 164-2010 del 01/02/2010 con cui è stata nominata la 
commissione elettorale per sovraintendere alle operazioni di voto; 

VISTO l'esito dei sorteggi effettuati presso il MIUR in data 27/01, 10 e 17/02/2010; 

DECRETA 

ART. 1 Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per la 
copertura presso presso le Facoltà di, Architettura, Economia, Ingegneria, Lettere e Filosofia, Scienze 
della Formazione, S.M.F.N. e Scienze Politiche dell'Università degli Studi ROMA TRE di n. 18 posti di 
professore universitario di ruolo di prima fascia, n. 14 posti di professore universitario di ruolo di 
seconda fascia e n.6 posti di ricercatore universitario per i seguenti settori scientifico disciplinari: 

F A C O L T A '  D I  A R C H I T E T T U R A  -  N .  1  P O S T O  P R O F .  O R D I N A R I O  –  I C A R / 1 4  
– COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Cellini Francesco Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro desto Ord. 
Prof. Taddei Domenico Ingegneria Univ. Studi di Pisa Membro sorteg. Ord. 
Prof. Secchi Roberto Architettura 

"L.Quaroni" 
Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

Prof. Rossi Prodi Fabrizio Architettura Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord. 
Prof. Pazzaglini Marcello Architettura 

"L.Quaroni" 
Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — ICAR/02 - COSTRUZIONI 
IDRAULICHE E MARITTIME E IDROLOGIA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Calenda Guido Ingegneria Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Castelli Fabio Ingegneria Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord. 
Prof. Claps Pierluigi Ingegneria Politecnico di Torino Membro sorteg. Ord. 
Prof. De Marinis Giovanni Ingegneria Univ. Studi di Cassino Membro sorteg. Ord. 
Prof. Tomasicchio Giuseppe Ingegneria Univ. Studi del Salento Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N.1 POSTO PROF. ORDINARIO — ICAR/09 — TECNICA DELLE 
COSTRUZIONI. 

Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo 
Prof. Giannini Renato Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Nascè Vittorio. Architettura Politecnico di Torino Membro sorteg. Ord. 
Prof. Modena Claudio Ingegneria Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Tralli Antonio Ingegneria Univ. Studi di Ferrara Membro sorteg. Ord. 
Prof. Lagomarsino Sergio Ingegneria Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N.1 POSTO PROF. ORDINARIO — ING-IND/04 — COSTRUZIONI E 
STRUTTURE AEROSPAZIALI. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Morino Luigi Ingegneria 

Ingegneria 
Univ. Studi Roma Tre 
Univ. Studi di Pisa

Membro des.to
Membro sorteg.

Ord. 
Ord. Prof. Frediani Aldo 

Prof. Gaudenzi Paolo Ingegneria Aeronau- 
tica e dello Spazio

Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

Prof. Barboni Renat 
_

Ingegneria Aeronau- 
tica e dello Spazio

Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

Prof. Salvetti Attilio Ingegneria Univ. Studi di Pisa Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — ING-IND/31 
—ELETTROTECNICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Parodi Mauro Ingegneria Univ. Studi di Genova Membro des.to Ord. 
Prof. Sommariva Antonino Ingegneria Univ. Studi di Brescia Membro sorteg. Ord. 
Prof. D'Amore Marcello Ingegneria Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Forti Mauro Ingegneria Univ. Studi di Siena Membro sorteg. Ord. 
Prof. Guarnieri Massimo Ingegneria Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — MAT/09 — RICERCA 
OPERATIVA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Agnetis Alessandro Ingegneria  Univ. Studi di Siena Membro des.to Ord. 
Prof. Marzollo Angelo S.M.F.N. Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord. 
Prof. Dell'Amico Mauro Ingegneria II Univ. Studi di Modena e R. Emilia Membro sorteg. Ord. 
Prof. Alliney Stefano Economia Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord. 
Prof. Bini Dario Andrea S.M.F.N. Univ. Studi di Pisa Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — L-ART/06 (A) 
—CINEMA, FOTOGRAFIA E TELEVISIONE. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. De Vincenti Giorgio Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Grasso Aldo Sc. Linguistiche e

Lett.re Straniere
Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 

Prof. Casetti Francesco Lettere e Filosofia Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Caretti Laura Lettere e Filosofia

Arezzo 
Univ. Studi di Siena Membro sorteg. Ord. 

Prof. Canova Gian Battista Sc. della Comunic.ne 
e dello Spett. 

Univ. Studi IULM di Milano Membro sorteg. Ord. 

o

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO – L-ART/06 (B) 
–CINEMA, FOTOGRAFIA E TELEVISIONE. 

Cognome e nome  Facoltà Università Ruolo 
Prof. Zagarrio Vito Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Eugeni Ruggero Lettere e Filosofia Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Bertetto Paolo Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Pestelli Giorgio Lettere e Filosofia Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 
Prof. Piperno Franco Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO – L-ART/07 
–MUSICOLOGIA E STORIA DELLA MUSICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. La Face Giuseppina Lettere e Filosofia Univ. Studi di Bologna Membro des.to Ord. 
Prof. Carapezza Paolo Emilio Lettere e Filosofia Univ. Studi di Palermo Membro sorteg. Ord. 
Prof. Pompilio Angelo Conservazione dei

Beni Culturali 
Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord. 

Prof. Durante Sergio  Lettere e Filosofia Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Borio Gianmario Musicologia Univ. Studi di Pavia Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO – SPS/08 
–SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Gamaleri Gianpiero Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Ragone Giovanni Scienze Umanistiche Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Bovone Laura  Scienze Politiche Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Toschi Luca 

_

Sc. della Formazione Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord. 
Prof. Ribolzi Luisa Sc. della Formazione Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N.1 POSTO PROF. ORDINARIO – M-PED/02 – 
STORIA DELLA PEDAGOGIA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Covato Carmela Se. della Formazione Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Gaudio Angelo Lingue e Letterature 

Straniere
Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord. 

Prof. Betti Carmen Sc. della Formazione Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord. 
Prof. Pati Luigi Sc. della Formazione Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Cambi Franco  Sc. della Formazione Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO – SPS/08 
–SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. D'Agostino Federico Sc. della Formazione Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Mancini Paolo Scienze Politiche Univ. Studi di Perugia Membro sorteg. Ord. 
Prof. Besozzi Elena Sc. della Formazione Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Guizzardi Gustavo  Scienze Politiche Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Scanagatta Silvio Sc. della Formazione ,Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord.  
FACOLTA' DI S.M.F.N. - N.1 POSTO PROF. ORDINARIO – BIO/09 – FISIOLOGIA. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Paggi Paola S.M.F.N. Univ. Studi "Roma La Sapienza" Membro des.to Ord. 
Prof. Grassi Claudio Medicina e Chirurgia Univ. Cattolica S.Cuore di Roma Membro sorteg. Ord. 
Prof. Lacquaniti Francesco Medicina e Chirurgia Univ. Studi di Roma Tor Vergata Membro sorteg. Ord. 
Prof. Licata Flora S.M.F.N. Univ. Studi di Catania Membro sorteg. Ord. 
Prof. Benedetti Fabrizio Medicina e Chirurgia Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI S.M.F.N. - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO – FIS/05 – ASTRONOMIA E 
ASTROFISICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Matteucci Maria S.M.F.N. Univ. Studi di Trieste Membro des.to Ord. 

Francesca    

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

 
Prof. Mardirossian Fabio S.M.F.N. Univ. Studi di Trieste Membro sorteg. Ord. 
Prof. Vietri Mario Classe di S.M.F.N. Scuola Normale Superiore di Pisa Membro sorteg. Ord.
Prof. Giannone Pietro S.M.F.N. Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord.
Prof. Peres Giovanni S.M.F.N. Univ. Studi di Palermo Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI S.M.F.N. - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — GEO/05 — GEOLOGIA 
APPLICATA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Crescenti Uberto S.M.F.N. Univ. Studi "G. D'Annunzio" di

Chieti-Pescara
Membro des.to Ord.

Prof. Malesani Piergiorgio S.M.F.N. Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord.
Prof. Guadagno Francesco 

Maria 
S.M.F.N. Univ. Studi del Sannio di

Benevento
Membro sorteg. Ord.

Prof. Spilotro Giuseppe Ingegneria Univ. Studi della Basilicata Membro sorteg. Ord.
Prof. Magaldi Donatello Agraria Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — IUS/10 — DIRITTO 
AMMINISTRATIVO. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. D'Alessio Gianfranco Scienze Politiche Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord.
Prof. Satta Filippo Giurisprudenza Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord.
Prof. Masucci Alfonso Scienze Politiche Univ. Studi L'Orientale di Napoli Membro sorteg. Ord.
Prof. Zito Alberto Giurisprudenza Univ. Studi di Teramo Membro sorteg. Ord.
Prof. Portaluri Pier Luigi Giurisprudenza Univ. Studi del Salento Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO — IUS/21 — DIRITTO 
PUBBLICO COMPARATO. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo
Prof. Volpe Luigi Giurisprudenza Univ. Studi di Bari Membro des.to Ord.
Prof. Palici di Suni Elisabetta

Maria 
Giurisprudenza Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord.

Prof. Cassella Fabrizio Giurisprudenza Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord.
Prof. De Vita Anna Maria Giurisprudenza Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord.
Prof. Orru' Romano Scienze Politiche Univ. Studi di Teramo Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE - N.1 POSTO PROF. ORDINARIO — M-STO/04 — STORIA 
CONTEMPORANEA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Moro Renato Scienze Politiche Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord.
Prof. Cordova Ferdinando Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord.
Prof. Graziosi Andrea Scienze Politiche Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord.
Prof. Del Negro Pietro Scienze Politiche Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord.
Prof. Bruti Liberati Luigi Lettere e Filosofia Univ. Studi di Milano Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI ARCHITETTURA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — ICAR/14 
—COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Panizza Mario Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord.
Prof. Secchi Roberto Architettura 

"L.Quaroni" 
Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord.

Prof. Belfiore Pasquale Architettura Seconda Univ. Studi di Napoli Membro sorteg. Ord.
Prof. Bocchi Renato Architettura Univ. IUAV di Venezia Membro sorteg. Ord.
Prof. Pratelli Alberto Ingegneria Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI ARCHITETTURA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — ICAR/18 — STORIA 
DELL'ARCHITETTURA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo
Prof. Pagliara Pier Nicola Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord.
Prof. Mazzi Giuliana Ingegneria Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord.
Prof. Gravagnuolo Benedetto Architettura Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord. 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

 
Prof. Greco Antonella Architettura Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
 "L.Quaroni"   
Prof. Scalesse Tommaso Architettura Univ. Studi di Chieti-Pescara Membro sorteg. Ord. .  
FACOLTA' DI ARCHITETTURA - N.1 POSTO PROF. ASSOCIATO – ICAR/21 – URBANISTICA. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Avarello Paolo Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Menichini Susanna Architettura 

"L.Quaroni" 
Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

Prof. Busca Alessandro Architettura Univ. Studi di Chieti-Pescara Membro sorteg. Ord. 
Prof. Balbo Di Vinadio Pier 

Paolo 
Architettura "Valle 
Giulia" 

Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 

Prof. Martinelli Flavia Architettura Univ. Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria 

Membro sorteg. Ord. 

 

FACOLTA' DI ECONOMIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – IUS/09 – ISTITUZIONI DI 
DIRITTO PUBBLICO. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Rossano Claudio Economia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro des.to Ord. 
Prof. Fracanzani Marcello 

Maria 
Giurisprudenza Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord. 

Prof. Lotito Pier Francesco Economia Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord. 
Prof. Franchini Marco Economia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Lucarelli Alberto Economia Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI ECONOMIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – SECS-S/06 – METODI 
MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Mottura Carlo 

Domenico 
Economia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 

Prof. De Felice Massimo Scienze Statistiche Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Salinelli Ernesto Economia Univ. Studi del Piemonte Orientale Membro sorteg. Ord. 
Prof. Castellani Gilberto Scienze Statistiche Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Vannucci Luigi Economia Univ. Studi di Firenze Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – ING-INF/06 
–BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED INFORMATICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. D'Alessio Tommaso Ingegneria Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Ruggiero Carmelina Ingegneria Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Ursino Mauro Ingegneria II Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord. 
Prof. Catapano Gerardo Ingegneria Univ. Studi della Calabria Membro sorteg. Ord. 
Prof. Landini Luigi Ingegneria Univ. Studi di Pisa Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – MAT/05 – ANALISI 
MATEMATICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. La Forgia Andrea Ivo 

Antonio 
Ingegneria Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 

Prof. Battelli Flaviano Ingegneria Univ. Politecnica delle Marche Membro sorteg. Ord. 
Prof. Serapioni Raul Paolo Ingegneria Univ. Studi di Trento Membro sorteg. Ord. 
Prof. Salsa Sandro Ingegneria dei 

Sistemi 
Politecnico di Milano Membro sorteg. Ord. 

Prof. Gazzola Filippo Ingegneria Ind.le Politecnico di Milano Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – L-ART/03 
–STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Messina Maria Grazia Lettere e Filosofia Univ. Studi di Firenze Membro des.to Ord. 
Prof. Picone Maria Antonietta Lettere e Filosofia Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord. 

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

Prof. Sborgi Franco Lettere e Filosofia Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Lamberti Maria Mimita Lettere e Filosofia Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 
Prof. De Paz Alfredo Lettere e Filosofia Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — L-LIN/10 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Del Sapio Maria Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Di Michele Laura Lettere e Filosofia Univ. Studi di L'Aquila Membro sorteg. Ord. 
Prof. Loretelli Rosamaria Lettere e Filosofia Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord. 
Prof. Paci Francesca Romana Lettere e Filosofia Univ. Studi del Piemonte Orientale Membro sorteg. Ord. 
Prof. Badin Donatella Lingue e Letterature 

Straniere 
Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — L-LIN/12 —  

LINGUA  INGLESE 
Cognome e nome  Facoltà Università Ruolo 
Prof. Nuccorini Stefania Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Tognini Bonelli Elena Economia Univ. Studi di Siena Membro sorteg. Ord. 
Prof. Fissore Valerio Lingue e Letterature 

Straniere 
Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 

Prof. Caporaletti Silvana Lingue e Letterature 
Straniere 

Univ. Studi del Salento Membro sorteg. Ord. 

Prof. Coltelli Laura Lingue e Letterature 
Straniere 

Univ. Studi di Pisa Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — M-STO/04 

—STORIA CONTEMPORANEA. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Belardinelli Mario Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Giovagnoli Agostino Lettere e Filosofia Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Casali Luciano Lettere e Filosofia Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord. 
Prof. Pescosolido Guido Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Masella Luigi Lettere e Filosofia Univ. Studi di Bari Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — SPS/08 
—SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Gamaleri Gianpiero Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Colombo Fausto Scienze Politiche Univ. Cattolica S.Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Mongelli Angela Sc. della Formazione Univ. Studi di Bari Membro sorteg. Ord. 
Prof. Livolsi Marino Psicologia Univ. S. Raffaele di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Cobalti Antonio Sociologia Univ. Studi di Trento Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI S.M.F.N. - N.1 POSTO PROF. ASSOCIATO — BIO/10 — BIOCHIMICA. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Ascenzi Paolo S.M.F.N. Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Paci Maurizio S.M.F.N. Univ. Studi di Roma Tor Vergata Membro sorteg. Ord. 
Prof. Bellelli Andrea Medicina e Chirurgia Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. De Flora Antonio Medicina e Chirurgia Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Goracci Gianfrancesco Medicina e Chirurgia Univ. Studi di Perugia Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI S.M.F.N. - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO — MAT/05 — ANALISI 
MATEMATICA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Girardi Mario S.M.F.N. Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Boccardo Lucio S.M.F.N. Univ. Studi Roma "La Sapienza" Membro sorteg. Ord. 
Prof. Valli Alberto Ingegneria Univ. Studi di Trento Membro sorteg. Ord. 
Prof. Gorni Gianluca S.M.F.N. Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord. 
Prof. Tomarelli Franco Ingegneria dei Sistemi Politecnico di Milano Membro sorteg. Ord. 

LETTERATURA INGLESE

 E TRADUZIONE — LINGUA

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

FACOLTA' DI ARCHITETTURA - N.1 POSTO RICERCATORE – ICAR 15 – ARCHITETTURA 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Ghio Francesco 

Riccardo 
Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Assoc. 

Prof. Fraticelli Vanna Architettura Univ. Studi di Napoli Federico II Membro sorteg. Ord. 
Prof. Donin Gianpiero Architettura Univ. Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria 
Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTA' DI ARCHITETTURA - N.1 POSTO RICERCATORE – ICAR/17 – DISEGNO. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Bedoni Cristiana Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Giovannini Massimo Architettura Univ. Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria 
Membro sorteg. Ord. 

Prof. Gambardella Carmine Architettura Seconda Univ. Studi di Napoli Membro sorteg. Ord.  
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO RICERCATORE – L-ART/02 – STORIA 

DELL'ARTE MODERNA. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Sapori Giovanna Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Magnani Lauro Giovanni Lettere e Filosofia Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Furlan Caterina Lettere e Filosofia Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO RICERCATORE – L-ART/06 (B) 
–CINEMA, FOTOGRAFIA E TELEVISIONE. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Menduni Enrico Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Caprettini Gian Paolo Sc. della Formazione Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 
Prof. Campari Roberto Lettere e Filosofia Univ. Studi di Parma Membro sorteg. Ord.  

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA - N.1 POSTO RICERCATORE – L-OR/12 – LINGUA E 
LETTERATURA ARABA. 

Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. Lancioni Giuliano Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Assoc. 
Prof. Pirone Bartolomeo St. Arabo Islamici Univ. Studi L'Orientale di Napoli Membro sorteg. Ord. 
Prof. Scarabel Angelo Lingue e Letterature

Straniere 
Univ. Studi Venezia "Ca' Foscari" Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N. 1 POSTO RICERCATORE – SPS/07 

–SOCIOLOGIA GENERALE. 
Cognome e nome Facoltà Università Ruolo 
Prof. D'Amato Marina Sc. della Formazione Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Cattarinussi Bernardo Lingue e Letterature

Straniere 
Univ. Studi di Udine Membro sorteg. Ord. 

Prof. Guala Alessandro Scienze Politiche Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord.  

ART. 2 Le pubblicazioni dovranno essere inviate con plico raccomandato al Magnifico Rettore di questa 
Università , Divisione Personale Docente e Ricercatore, Via Ostiense 159 00154 Roma, o consegnate a 
mano dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00, al Protocollo di 
questa Università in via Ostiense 159, piano seminterrato stanza 7 entro il termine perentorio del trentesimo 
giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale In caso di invio con plico 
raccomandato farà fede il timbro e la data dell'ufficio postale accettante. 

Sul suddetto plico dovranno essere evidenziati chiaramente inoltre Facoltà, settore s.d. e ruolo 
oggetto della procedura. 

I candidati delle procedure di valutazione comparativa per posti di professore Ordinario ed 
associato dovranno allegare al plico delle pubblicazioni la seguente documentazione identica a quella 
allegata alla domanda di partecipazione: 
1) curriculum della propria attività scientifica e didattica; 

DEL PAESAGGIO
/

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 2323-3-2010

 

2) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa e relativo elenco; 
3) elenco firmato delle pubblicazioni presentate. 

I candidati delle procedure di valutazione comparativa per posti di Ricercatore universitario, a 
seguito della rettifica dei bandi di indizione, come da decreto Rettorale Rep. 136-2010 del 
01/02/2010, disponibile al seguente indirizzo http://concorsi.uniroma3.it/docenti/ISess08/bandi/ , 
dovranno allegare al plico delle pubblicazioni la seguente documentazione identica a quella allegata 
alla domanda di partecipazione: 
1) curriculum della propria attività scientifica e didattica; 
2) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa e relativo elenco; 
3) elenco firmato delle pubblicazioni presentate, comprensivo della tesi di dottorato. 

Il presente decreto è sottratto, ai sensi della normativa vigente, al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al Registro della raccolta interna e sarà successivamente affisso all'Albo della Divisione Personale 
Docente e Ricercatore. 

   Roma, 22 febbraio 2010 
 Il rettore: FABIANI   

  10E002588 


